
      Comune di Cupra Marittima
Provincia di Ascoli Piceno

P

COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 79   DEL  08-09-2021

Oggetto: Interventi di consolidamento dei dissesti idrogeologici del Centro Storico di Cupra
Marittima "MARANO" - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO

L'anno  duemilaventuno addì  otto del mese di settembre alle ore 13:15, convocata nei modi di
legge si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro, dell’oggetto suindicato alla presenza
dei Signori:

   PIERSIMONI ALESSIO

IMBERTI FAUSTO GIOVANNI ASSESSORE P

SPINA LUCIO ASSESSORE

SACCHINI ELEONORA ASSESSORE P

P

ne risultano presenti n.   5 e assenti    0

Partecipa il  Segretario Comunale  Dott. STEFANO ZANIERI
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIERSIMONI

ALESSIO in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

SINDACO

  Immediatamente eseguibile S

P

LUCIANI DANIELA ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che, nel rispetto di quanto stabilito con decreto sindacale n. 4 del 16/04/2020
emanato ai sensi dell’art. 73 del decreto-legge 17 marzo 2020 n. 18, la seduta si è svolta in
videoconferenza, con l’utilizzo di dotazioni informatiche e in modalità Zoom, secondo criteri di
trasparenza e tracciabilità.

Premesso che:

Nella primavera del 2008 la falesia costiera su cui insiste il centro storico di Marano è stata
oggetto di ripetuti dissesti idrogeologici (frana di crollo e scorrimento ed infiltrazioni idriche);

Nel febbraio 2009 si è verificato un ulteriore aggravamento della situazione in continua
evoluzione, con distacco di una considerevole quantità di materiale detritico, generato molto
probabilmente dalle consistenti precipitazioni atmosferiche del periodo, che hanno altresì
innalzato il livello della piezometrica, come testimoniato delle frequenti infiltrazioni idriche
osservabili all’interno dei sotterranei delle abitazioni del centro storico;

Sempre nel febbraio 2009, in considerazione del pericolo per la pubblica e privata
incolumità, derivante dal fenomeno franoso, sono stati eseguiti lavori di somma urgenza, ai
sensi degli art.li 146 e 147 del D.P.R. 554/99, necessari all’eliminazione del pericolo
immediato per la pubblica incolumità, ovvero la riprofilatura del versante con disgaggio dei
blocchi instabili, la ripulitura del fosso delle Cupe e la rimozione dei blocchi franati con il
ripristino della sezione di deflusso e furono inoltre eseguiti n. 6 drenaggi sul versante est
della falesia;

Nel 2020, nell’area in argomento, si sono verificati ulteriori distacchi tant’è che nel mese di
novembre 2020 si è tenuto un sopralluogo congiunto tra i tecnici comunali ed i Tecnici del
P.F. Tutela delle Acque e Difesa del Suolo e della Costa della Regione Marche al fine di
monitorare la situazione di rischio;

RILEVATO che dall’analisi dello stato dei luoghi, si evidenzia la presenza di fratture verticali della
falesia sabbioso-arenacea, tali da compromettere il precario equilibrio della parete rocciosa, con
consistenti distacchi o crolli di ulteriore materiale, che con molta probabilità andranno ad ostruire il
sottostante alveo del fosso “le Cupe”, già in parte occluso, con rischio di tracimazione e minaccia
alle abitazioni adiacenti;

DATO ATTO che l’area oggetto dei dissesti risulta ricompresa all’interno della perimetrazione del
Piano Assetto Idrogeologico della Regione Marche (PAI), come area un rischio di frana molto
elevato “R4” e pericolosità elevata “P3”;

VISTO il Bando di cui al Decreto del Dirigente della P.F. Tutela delle acque e difesa del suolo e
della costa n.91 del 04.08.2021 per la concessione di contributi a favore dei comuni per la messa
in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico ai sensi della Legge 145/2018, art. 1, cc. 134 e
segg.;

DATO ATTO che la concessione del contributo di cui sopra verrà effettuato per la messa in
sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; gestione del rischio idrogeologico ovvero in
relazione a rischio valanghe, esondazioni, dissesti idrogeologici, difesa della costa, che generino o
abbiano generato rischio per la popolazione e/o danno per le infrastrutture di competenza pubblica
e che ilcontributo massimo concesso per ogni intervento è pari ad € 300.000,00, con un
cofinanziamento minimo da parte del Comune è pari al 20% del contributo richiesto;

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale ha dato mandato all’Arch. Vagnoni Luca,
responsabile dell’Area Tecnica, di redigere un progetto volto al consolidamento del dissesto
idrogeologico dell’area in frana finalizzato anche all’eliminazione del pericolo immediato per la
pubblica incolumità per poter partecipare al bando regionale di cui sopra;

DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 08-09-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 2



VISTO il progetto definitivo redatto dall’Arch. Vagnoni Luca e trasmesso con nota del 07/09/2021,
assunta a prot. n. 11562 in data 08/09/2021, composto dai seguenti elaborati:

ELABORATO 1 – RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA-
ELABORATO 2 – RELAZIONE GEOLOGICA-
ELABORATO 3 – INQUADRAMENTO TERRITORIALE-
ELABORATO 4 – CARTA GEOLOGICO-GEOMORFOLOGICA, CARTA DEI DISSESTI DA-
CONSOLIDARE, CARTA DEGLI INTERVENTI EFFETTUATI, ANALISI GEOSTRUTTURALE,
DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA
ELABORATO 5 – PLANIMETRIA DI PROGETTO – scala 1:400-
ELABORATO 6 – SEZIONI E PARTICOLARI-
ELABORATO 7 – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E QUADRO TECNICO ECONOMICO-
ELABORATO 8 – ELENCO PREZZI E CRONOPROGRAMMA-
ELABORATO 9 – ACCERTAMENTO DISPONIBILITA’ AREE DI INTERVENTO-
ELABORATO 10 – PRIME INDICAZIONI PER PIANO SICUREZZA E COORDINAMENTO (PSC)-
ELABORATO 11 – DISCIPLINARE TECNICO PRESTAZIONALE-
ELABORATO 12 – DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA-

Riportante il seguente quadro economico:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

1) Importo lavori  (comprensivo di importo sicurezza non soggetto a ribasso) € 249.343,32

a) Importo sicurezza non soggetto a ribasso € 4.986,87

b) Importo lavori a base d'asta € 244.356,45

Somme a dispozione dell'Amministrazione

c)IVA su lavori 22% € 54.855,53

d) Contributo art 113 DLgs 50/2016 € 4.986,87

e) Spese tecniche per progettazione definitiva/esecutiva, DL, Coordinamento
Sicurezza, Liquidazione (IVA ed oneri inclusi) € 29.921,20

f) Indagini specialistiche (relazione geologica, botanica ecc. - IVA ed oneri
inclusi) € 8.000,00

g) Accertamenti catastali (IVA ed oneri inclusi) € 1.000,00

h) Rilievi topografici (IVA ed oneri inclusi) € 3.000,00

i) Indagini geologiche e geofisiche (IVA ed oneri inclusi) € 3.000,00

l) Occupazioni ed asservimenti aree € 2.000,00

o) Imprevisti ed arrotondamenti € 3.893,08

2) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 110.656,68

Totale progetto (1+2) € 360.000,00

In estrema sintesi il progetto prevede interventi di rafforzamento corticale della falesia fronte sud edi regimazione idraulica del Fosso delle Cupe;

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 360.000,00, in caso di finanziamento da parte della
Regione, troverà la necessaria copertura finanziaria nel corrente bilancio 2021-2023, previa
puntuale variazione di bilancio nell’annualità 2022, come di seguito riportato:

Per € 300.000,00 mediante finanziamento regionale;-
Per € 60.000,00 mediante fondi di bilancio.-

RILEVATO che il Codice Unico di Progetto assegnato all’intervento in argomento è il seguente:
F47H21006510006;
DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 08-09-2021 - Comune di Cupra Marittima

Pag. 3



VISTO che l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che per ogni singola procedura per l'affidamento
di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano un responsabile unico del
procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento,
dell'esecuzione;

RITENUTO che l’Arch. Vagnoni Luca, Responsabile del Servizio LL.PP. abbia adeguate
competenze professionali e specifica formazione professionale in quanto in possesso di requisiti
per ricoprire il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento;

CONSIDERATA quindi la necessità di provvedere ad individuare il responsabile unico del
procedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti
Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000;

Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Ad unanimità di voti legalmente espressi in forma palese per appello nominale;

D E L I B E R A

Di approvare la premessa narrativa come parte integrante del presente dispositivo;1)

Di approvare il progetto definitivo esecutivo denominato “INTERVENTI DO2)
CONSOLIDAMENTO DEI DISSESTI IDROGEOLOGICI DEL CENTRO STORICO DI CUPRA
MARITTIMA “MARANO” predisposto dall’Arch. Vagnoni Luca, responsabile dell’Area Tecnica
e composto dai seguenti elaborati tecnici:

ELABORATO 1 – RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA-
ELABORATO 2 – RELAZIONE GEOLOGICA-
ELABORATO 3 – INQUADRAMENTO TERRITORIALE-
ELABORATO 4 – CARTA GEOLOGICO-GEOMORFOLOGICA, CARTA DEI DISSESTI DA-
CONSOLIDARE, CARTA DEGLI INTERVENTI EFFETTUATI, ANALISI GEOSTRUTTURALE,
DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA
ELABORATO 5 – PLANIMETRIA DI PROGETTO – scala 1:400-
ELABORATO 6 – SEZIONI E PARTICOLARI-
ELABORATO 7 – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E QUADRO TECNICO ECONOMICO-
ELABORATO 8 – ELENCO PREZZI E CRONOPROGRAMMA-
ELABORATO 9 – ACCERTAMENTO DISPONIBILITA’ AREE DI INTERVENTO-
ELABORATO 10 – PRIME INDICAZIONI PER PIANO SICUREZZA E COORDINAMENTO (PSC)-
ELABORATO 11 – DISCIPLINARE TECNICO PRESTAZIONALE-
ELABORATO 12 – DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA-

Riportante il seguente quadro economico:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

1) Importo lavori  (comprensivo di importo sicurezza non soggetto a ribasso) € 249.343,32

a) Importo sicurezza non soggetto a ribasso € 4.986,87

b) Importo lavori a base d'asta € 244.356,45

Somme a dispozione dell'Amministrazione

c)IVA su lavori 22% € 54.855,53

d) Contributo art 113 DLgs 50/2016 € 4.986,87

e) Spese tecniche per progettazione definitiva/esecutiva, DL, Coordinamento
Sicurezza, Liquidazione (IVA ed oneri inclusi) € 29.921,20

DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 08-09-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 4



f) Indagini specialistiche (relazione geologica, botanica ecc. - IVA ed oneri
inclusi) € 8.000,00

g) Accertamenti catastali (IVA ed oneri inclusi) € 1.000,00

h) Rilievi topografici (IVA ed oneri inclusi) € 3.000,00

i) Indagini geologiche e geofisiche (IVA ed oneri inclusi) € 3.000,00

l) Occupazioni ed asservimenti aree € 2.000,00

o) Imprevisti ed arrotondamenti € 3.893,08

2) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 110.656,68

Totale progetto (1+2) € 360.000,00

Di dare atto che la spesa complessiva di € 360.000,00, in caso di finanziamento da parte3)
della Regione, troverà la necessaria copertura finanziaria nel corrente bilancio 2021-2023,
previa puntuale variazione di bilancio nell’annualità 2022, come di seguito riportato:

Per € 300.000,00 mediante finanziamento regionale;-
Per € 60.000,00 mediante fondi di bilancio.-

Di dare atto che il Codice Unico di Progetto assegnato all’intervento in argomento è il4)
seguente: F47H21006510006

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs.5)
50/2016 è l’Arch. Luca Vagnoni, responsabile dell’area tecnica;

Di provvedere alla pubblicazione della presente, oltre che sull’Albo pretorio online, sul6)
profilo internet del Comune Cupra Marittima, nella sezione “Amministrazione trasparente”
ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016.

Quindi con successiva votazione unanime  legalmente espressa in forma palese per
appello nominale, la Giunta Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L. 18/08/2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 08-09-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 91 DELL’ANNO 08-09-2021
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGVO N.267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 08-09-021 Il Responsabile del servizio
F.to ARCH. LUCA VAGNONI

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 08-09-021 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 08-09-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 6



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PIERSIMONI ALESSIO                                           F.to Dott. STEFANO ZANIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata per 15 giorni
consecutivi , ai  sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, all’Albo Pretorio On Line  nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69) e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000.

Dalla residenza municipale, li,  09-09-2021

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott. STEFANO ZANIERI

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li, 09-09-2021
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 08-09-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 7


